ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KIM PHƯỢNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________ ______________________________

Số: 35/KH-UBND Kim Phượng, ngày 23 tháng  02  năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ trên địa bàn xã năm 2024
_________________________

Căn cứ Nghị quyết số Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 28 tháng 12  năm

2023 của HĐND xã Kim Phượng về việc phê chuẩn kết quả thực hiện nhiệm vụ

phát triển kinh tế, xã hội năm 2023.

Căn cứ Chương trình công tác năm 2024, Ủy ban nhân dân xã xây dựng  Kế

hoạch hoạt động KHCN năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xây dựng kế hoạch KHCN gắn kết với nhu cầu thực tế sản xuất và đời

sống tại địa phương.

- Vận dụng những thành tựu khoa học và phương pháp nghiên cứu để giải

quyết một số vấn đề khoa học gắn với thực tiễn.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ trên địa

bàn xã.

- Xây dựng các dự án, mô hình, các mô hình đạt hiệu quả cao để nhân rộng.

- Tạo điều kiện cho bà con Nhân dân tiếp cận với khoa học, công nghệ mới,

áp dụng tiến bộ khoa học vào sản xuất và đời sống.

II. NỘI DUNG

1. Công tác quản lý nhà nước

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các cơ chế chính sách, chuyển giao

công nghệ của nhà nước đến doanh nghiệp, hộ kinh doanh.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến kiến thức về sở hữu trí tuệ (SHTT) bằng

nhiều hình thức: Tổ chức các lớp tập huấn, hội thảo, tuyên truyền qua các phương

tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh truyền hình xã, loa của các cụm dân cư

... Tăng cường công tác hướng dẫn, hỗ trợ các hộ sản xuất kinh doanh, doanh

nghiệp xác lập hồ sơ và bảo vệ quyền SHTT.

- Phối hợp với các đơn vị của Sở KHCN thực hiện tốt trong công tác quản lý

nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn bức xạ và

chấp hành các quy định của pháp luật đối với các cơ sở sử dụng và lưu giữ các

nguồn phóng xạ trên địa bàn xã chủ yếu ở các cơ sở y tế.

2

- Phối hợp tổ chức kiểm tra thị trường, chất lượng hàng hóa, chống buôn lậu,

hàng giả, vi phạm bản quyền, quyền bản quyền tác giả, gian lận thương mại và các

hoạt động ứng dụng KHCN trên địa bàn xã.

- Triển khai xây dựng các đề tài nghiên cứu khoa học trong các lĩnh vực phù

hợp tiềm năng cũng như lợi thế của xã.

- Tăng cường phối hợp và hỗ trợ cho các doanh nghiệp triển khai các dự án

khoa học và công nghệ, đổi mới, nâng cao năng lực công nghệ sản xuất ra các sản

phẩm có ưu thế cạnh tranh cao, đảm bảo môi trường.

- Tiếp tục áp dụng và duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn

TCVN ISO 9001:2015.

- Phối hợp với Đội quản lý thị trường số 5 thuộc Cục Quản lý thị trường tỉnh

Thái Nguyên trong việc kiểm tra hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, an

toàn vệ sinh thực phẩm. Đo lường trong kinh doanh xăng dầu trong sản xuất kinh

doanh trên địa bàn.

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thực hiện việc truy

xuất nguồn gốc các sản phẩm, thiết kế logo, đăng ký mã vạch, nhãn hiệu sản phẩm,

nhãn mác, bao bì, VSATTP,...

2. Hoạt động ứng dụng khoa học và công nghệ

- Tập trung chỉ đạo thực hiện nhân rộng một số mô hình đã thực hiện có hiệu

quả trên địa bàn từ đó nhân rộng mô hình. Tiếp tục tập huấn về kỹ thuật cho cây

trồng, kỹ thuật chăn nuôi, thủy sản, kỹ thuật thâm canh và các biện pháp phòng trừ

bệnh cho cây trồng và vật nuôi.

- Tập huấn chương trình OCOP cho các cơ sở hoạt động sản xuất kinh doanh

trên địa bàn xã.

- Mô hình hỗ trợ các sản phẩm OCOP về thiết kế logo, đăng ký mã vạch,

nhãn hiệu sản phẩm, nhãn mác, bao bì, VSATTP.

- Tuyên truyền, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật công nghệ mới trong sản xuất

nhằm khắc phục các yếu tố thời tiết bất thường, nâng cao thu nhập cho người dân,

tạo sản phẩm hàng hóa. Đồng thời mô hình là điểm để thăm quan, học tập, nhân

rộng trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền qua

các phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh truyền hình xã, loa của các

xóm... Tăng cường công tác hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, các hộ dân thực hiện

các dự án, mô hình sản xuất.

- Tiếp tục ứng dụng công nghệ xử lý rác thải sinh hoạt bằng phương pháp

đốt, không sử dụng nhiên liệu. Sử dụng chế phẩm sinh học trong xử lý rác thải sinh

hoạt, sử dụng các loại chế phẩm EM để phun vào các ô chôn lấp tăng cường hiệu

quả phân hủy rác, hạn chế phát sinh ruồi, muỗi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3

1. Công chức Văn phòng – Thống kê

- Chủ trì tham mưu cho UBND xã về các nhiệm vụ khoa học công nghệ trên

địa bàn xã.

- Phối hợp với các ban ngành liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động ứng

dụng KHCN trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tiếp tục áp dụng và duy trì hệ thống quản

lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015.

- Tiếp tục áp dụng và duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn

TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động cấp xã.

2. Công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng&môi trường

- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng để thực hiện các nhiệm vụ khoa học

công nghệ trên địa bàn xã.

- Tổ chức, triển khai các hoạt động chuyển giao khoa học kỹ thuật và mô

hình ứng dụng KHCN thuộc lĩnh vực nông nghiệp. Phối hợp với các cơ quan, đơn

vị trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm Quế

của xã.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong công tác khôi phục và phát triển các

làng nghề trên địa bàn xã theo hướng khai thác, ứng dụng các tiến bộ khoa học và

công nghệ vào sản xuất, kinh doanh, ứng dụng công nghệ tiên tiến trong công

nghiệp để bảo quản, chế biến các sản phẩm nông, lâm, thuỷ sản nhằm nâng cao giá

trị hàng hoá, chú trọng việc chế biến các sản phẩm sau thu hoạch để nâng cao hiệu

quả kinh tế và tạo các sản phẩm có chất lượng cao.

Tham mưu cho UBND xã về công nghệ xử lý rác thải, đảm bảo về môi

trường và hiệu quả kinh tế.

3. Công chức Văn hoá – xã hội

Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thực hiện

công tác thông tin, tuyên truyền trong lĩnh vực khoa học và công nghệ; xây dựng

các tin, bài, phóng sự, chuyên mục liên quan đến hoạt động khoa học và công

nghệ, đổi mới sáng tạo, sở hữu trí tuệ, mô hình điển hình tiên tiến ứng dụng khoa

học công nghệ trên địa bàn xã...

4. Cán bộ, công chức xã

- Có trách nhiệm phối hợp triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ kế

hoạch đề ra. Căn cứ vào nội dung kế hoạch phối hợp triển khai kịp thời, có hiệu quả

4

Trên đây là Kế hoạch hoạt động KHCN năm 2024. Đề nghị cán bộ, công

chức xã phối hợp thực hiện tốt nội dung trong Kế hoạch./.

Nơi nhận:
- Phòng KT&HT huyện;

- LĐ ĐU, UBND xã;

- Cán bộ, công chức xã;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Trương Anh Tú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T15:27:40+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Trương Anh Tú<tuta.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T15:27:51+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng<kimphuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!